Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e
Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São
Francisco

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São
Francisco – PE CEP – 56.440-000 www.cesvasf.com.br

EDITAL Nº 01/2026

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO CESVASF – 2026.1

A Diretora do Centro de Ensino Superior do Vale do São Francisco – CESVASF, Profª.
Geyza Kelly Alves Vieira, faz saber que estarão abertas as inscrições para o Processo
Seletivo Simplificado visando o preenchimento de vagas remanescentes para ingresso
nos cursos de graduação em Belém do São Francisco.  A seleção ocorrerá  mediante
análise de Histórico Escolar, nota do ENEM, Diploma de Curso Superior ou Transferência
Externa.

CRONOGRAMA

DATA EVENTO

21/01/2026 Divulgação do Edital

21/01/2026 a 02/02/2026 Período de inscrições (On-line e Presencial)

03/02/2026 Seleção (Análise da documentação)

03/02/2026 Divulgação do resultado (a partir das 14h)

04/02/2026 a 12/02/2026 Período de Matrícula dos aprovados

1. DOS VALORES DAS MENSALIDADES POR CURSO

CURSOS Valor da Matrícula e
Mensalidade (Integral)

Valor com Desconto
(Pagamento até dia 10)

Bacharelado em Educação
Física R$ 400,00 R$ 350,00

Licenciatura em Pedagogia R$ 300,00 R$ 270,00

Licenciatura em História R$ 300,00 R$ 270,00

Licenciatura em Letras R$ 300,00 R$ 270,00

Bacharelado em
Administração R$ 400,00 R$ 350,00

Bacharelado em
Engenharia Agronômica R$ 500,00 R$ 425,00

Bacharelado em Farmácia R$ 650,00 R$ 580,00

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e
Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São
Francisco

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São
Francisco – PE CEP – 56.440-000 www.cesvasf.com.br

2. DAS VAGAS

Serão ofertadas 140 (cento e quarenta) vagas, distribuídas da seguinte forma (20 vagas
por curso):

 Cursos de Licenciatura (História, Letras e Pedagogia): Aulas de terça a sexta-
feira (noturno) e sábado (matutino).

 Cursos de Bacharelado (Administração, Educação Física,  Engenharia
Agronômica e Farmácia): Aulas de quarta a sexta-feira (noturno) e sábado
(matutino).

 Observação: Atividades de iniciação científica, extensão e projetos podem ocorrer
em turnos diurnos.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Presencial: De 21/01/2026 a 02/02/2026, na Secretaria do CESVASF (Alto do
Encanto, BR 315, Belém do São Francisco). Horário: Terça a sexta, das 08h às 12h e 14h
às 17h.

3.2 On-line: De 21/01/2026 a 02/02/2026, pelo site www.cesvasf.com.br.

3.3 Requisitos por Modalidade:

 ENEM: Ter participado de uma das edições entre 2017 e 2024, com nota mínima
de 350 pontos e nota maior que zero na redação.

 Histórico Escolar: Ter concluído o Ensino Médio.

 Portador de Diploma: Graduados em curso reconhecido pelo MEC.

 Transferência Externa: Alunos de outras IES que cursaram ao menos 1 período
(não se aplica a cursos de curta duração ou programas especiais).

4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Não será cobrada taxa de inscrição para este processo seletivo.

5. DO SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO

5.1 A classificação seguirá a ordem decrescente das notas.

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e
Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São
Francisco

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São
Francisco – PE CEP – 56.440-000 www.cesvasf.com.br

5.2 Média do Histórico: Será calculada a média aritmética simples das notas finais das
disciplinas de História, Geografia, Matemática e Português apenas do 3º ano do Ensino
Médio.

5.3 Empate: Em caso de empate, o critério de desempate será a maior nota na redação
do ENEM; persistindo o empate, o candidato de maior idade.

6. DAS MATRÍCULAS DOS APROVADOS

6.1 O candidato aprovado deverá comparecer à secretaria entre 04/02/2026 e 12/02/2026
com os seguintes documentos (Original e 2 cópias):

 Comprovante de pagamento da taxa de matrícula;

 Certificado de Conclusão do Ensino Médio e Ficha 19;

 RG e CPF;

 Certidão de Nascimento ou Casamento;

 Título de Eleitor e quitação eleitoral;

 Quitação do serviço militar (para homens);

 Comprovante de residência e 1 foto 3x4 recente.

6.2 Matrícula Digital: Candidatos impossibilitados de comparecer podem enviar a
documentação em PDF para secretaria@cesvasf.com.br no prazo estabelecido, devendo
entregar os originais no início das aulas.

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 A Instituição reserva-se o direito de não abrir turmas com menos de 30 alunos
matriculados.

7.2 Em caso de desistência após a matrícula, o valor da taxa não será devolvido.

7.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo.

Belém do São Francisco – PE, 20 de janeiro de 2026.

Autarquia Belemita de Cultura, Desportos e
Educação

Centro de Ensino Superior do Vale do São
Francisco

Sede: Alto do Encanto, BR 315 – Bairro: Nova Olinda - Belém do São
Francisco – PE CEP – 56.440-000 www.cesvasf.com.br

Profª. Geyza Kelly Alves Vieira

Diretora – CESVASF

	EDITAL Nº 01/2026
	CRONOGRAMA
	1. DOS VALORES DAS MENSALIDADES POR CURSO
	2. DAS VAGAS
	3. DAS INSCRIÇÕES
	4. DA TAXA DE INSCRIÇÃO
	5. DO SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO
	6. DAS MATRÍCULAS DOS APROVADOS
	7. DISPOSIÇÕES FINAIS

		2026-01-21T11:10:32-0300